
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Copia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 

 
N. 26 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: 
PNRR M1C1 “Misura 2.2.3: Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - 
Impegno di spesa a favore della ditta Siscom S.p.A per fornitura del sistema 
SaaS cloud per backOffice Enti terzi - componente informatica Sequoia. 
CUP D91F25000160006 - CIG B8233C725F 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di SETTEMBRE del giorno TRE nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
 

Visto il secreto sindacale n. 2 in data 09/01/2025 con il quale si assegnava la responsabilita’ del 
servizio tecnico; 
 
Viste:  

 la deliberazione CC 37 DEL 19/12/2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027 

 la deliberazione CC 36 DEL 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2025-2027 

 la deliberazione GC 6 del 02/01/2025 con la quale sono stati assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi interessati; 

 
Premesso che:  
- tra gli obbiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza vi è la digitalizzazione della P.A.;  
- tra i bandi finanziati dai fondi P.N.R.R., pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) – Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 
“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri l’Avviso 
pubblicato in data 04.02.2025, avente scadenza 28.03.2025 a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 SUB – 
INVESTIMENTO 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP &SUE)” ENTI TERZI - 
COMUNI – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;  
 
Considerato che:  
- sono ammessi a contributo a valere sulle risorse del citato Avviso i Comuni, dotati o che 
intendono dotarsi di una propria Piattaforma tecnologica per la gestione delle pratiche provenienti 
dai SUAP;  
- i soggetti proponenti ammessi a finanziamento assumeranno il ruolo di Soggetti attuatori;  
- i soggetti attuatori ammissibili partecipano al citato Avviso al fine di adeguare le componenti 
informatiche Enti terzi delle proprie Piattaforme tecnologiche, in uso o di cui intendono dotarsi, alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di 
concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, secondo le 
indicazioni di cui all’Allegato 2 del citato Avviso; 
- il Comune di Ponzano Monferrato ha proceduto a presentare istanza di contributo per 
l’adeguamento di una sola componente (SUE) ed è inserito nel cluster 1 “Enti fino a 5000 abitanti”, 
per un importo di contributo pari ad euro 1.622,74;  
 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Capo Dipartimento della funzione 
pubblica ID 58593733 del 18/04/2025, di avvenuto finanziamento dell’istanza presentata;  
 
Vista la necessità di procedere alla realizzazione delle attività previste nel documento di 
candidatura e alle relative azioni di gestione del progetto, da effettuarsi sul portale 
https://padigitale2026.gov.it; 
  
Tenuto conto che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 
48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti (importo inferiore 140.000 euro); 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che ANAC ribadisce la possibilità per le stazioni appaltanti di utilizzare per gli appalti 
sottosoglia le procedure aperte e ristrette in luogo delle procedure semplificate previste dall’art. 50 
del D.lgs. 36/2023 
 
Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 
venivano date indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000,00 euro consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dei contratti pubblici attraverso la compilazione della scheda AD5; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN), via Vidua 4, 
P.IVA/C.F. 01778000040, in data 07/07/2025 e registrata al protocollo n. 1341/2025, per un 
importo pari ad € 750,00 (IVA esclusa), che prevede: 
 
“Fornitura del sistema SaaS cloud per backOffice Enti terzi  
   Software Nuvola- SuapEntiTerzi software in elenco al punto 2.1  
    Servizio software in licenza software web based  
       - BackOffice Ente Terzo  
             - edilizia privata – come comp. informatica n 1. (Sequoia gia’ attivo)  
      Interfacciato con Piattaforma di sistema Saas Sequoia del comune  
      Formazione personale , Supporto all’avviamento; 
 
RITENUTO il preventivo fatto dalla Ditta prescelta, meritevole per la propria affidabilità, idoneità, 
congruità dei prezzi praticati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è l’adeguamento alle nuove specifiche 
tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la 
gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP): 
Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 
2.2. – Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU; 

 l’oggetto del contratto è l’implementazione del software in dotazione che rispetti le 
specifiche tecniche in merito alle interoperabilità per la gestione delle pratiche SUE 
provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive SUAP;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Preso atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP 
D91F25000160006 - CIG B8233C725F; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 
 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 
 
Dato atto che: 
 ha assunto il ruolo di RUP il geom. Meneghin Diego il quale è stato nominato a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il 
relativo soggetto aggiudicatario; 

 
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, i 
pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 
 il D.Lgs. n.36/2023 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di affidare la fornitura del servizio in oggetto e di cui al preventivo di spesa in data 
07/07/2025 e registrata al protocollo n. 1341/2025, alla ditta SISCOM S.p.A. con sede 
in Cervere (CN), via Vidua 4, P.IVA/C.F. 01778000040, mediante affidamento diretto 
di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 
750,00 (IVA esclusa) poiché la proposta economica soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 915,00 di cui € 165,00 per IVA 
22%, al seguente codice di bilancio: 01.08.1 capitolo 2020 sub. 1, del bilancio del 
corrente esercizio in conto residuo, che presenta debita disponibilità; nel rispetto delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014;  

 
3. di procedere alla stipulazione del contratto con l'affidatario mediante 

corrispondenza, a mezzo mail, secondo l’uso del commercio ai sensi art. 18 comma 1 
D.Lgs. 36/2023; 

 
4. di dare atto: 

 che le attività di adeguamento dovranno essere eseguite entro 270 giorni dalla 
pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento;  

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento 

dell’organo competente previa acquisizione della documentazione prescritta ed 
accertamento della regolarità della prestazione; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, che il sottoscritto RUP dichiara di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento ed il soggetto aggiudicatario; 

 che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria se contenente un impegno contabile; 
- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- viene pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione 
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo 
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Il Responsabile del Servizio 
  (Geom. Diego Meneghin) 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 lì 03/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dott.ssa Chiara Tricco 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi 
dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-2009. 
 
 
 lì 11/09/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  
  (Geom. Diego Meneghin)  

 
 
 


